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Poetyezny memoryat Departementu Sani-

ternego U.S.Nojsk, w sprawie obozów jenieckich; wystosowsny do

Pene Ministra i w odpisie przesłany do Naczelnego Wodza: а орга-

cowany z wielką znajomością literatury zerówno polskiej jak ob-

cej, posiada w sobie dużo ekspresyi stylistyc'znej; natomiast me-

ło rzeczowości i objektywnego sądu.

Pierwsze uwag-n; jaks nasuwa się fifzedewszystkien; jest ta;

iż zamiest chwytać ze pióro Dantego i w okropnych; wiejących gro-

zą obrezach przedstawiać panujące w obozach stosunki sanitarno;

epidemie tyfusowe i м.; należało jąć się energicznej pracy w

tym „више; boć to przecie dziedzina Departamentu Sanitarnego.

0 tam,~ ăe epidemia tyfusowa jest groźna i okropna; każdy wie; су- -

taty poetyckie nic nie pomogą ani epidemii nie utrzymają; nato- |

miest w obozie jenieckim w Białymstoku; gdzie już w sierpniu r.b.
nennen

odbyła się inspekcya ze strony Departamentu Sznitarnego, do końca

listopada nie wykonano ze strony Dep.Senitarnego zarządzeń,- przez

ego własne orgena za niezbędne uznanych.

Fakty; przytoczone w memoryale Departamentu Seni ternego

z dnie 28. l i s t o p a d a r.b. przeważnie deją wyraz trm
S "---

stosunkom, ktére panowaly w obozach przed e z t e r e ma mi e-;
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s i a c a m 1. memoryał cytuje raberty z tego okresu i na nich

się opiera.

N Od sierpnia stosunki ulegli! zesadniczej zmianie na lepsze.

lJski miespóźnicnesię domyśleć; chy-

ba chodzi tu o kancelaryjne i biurokretyczne uspokojenie własnego

mienia.,

A więc epidemia; która panowała w obozie jeńców w Strzałko-

wie; została już oddawna zupełnie stłumiona. Według jadam

2351 relamyi wszystkich wizytujących ten obóz; stosunki przedsta-

wiają się tem zupełnie dobrze: odżywianie jeńców jest zupełnie

wystarczające; a w obozir panuje wzorowy porządek,

Przez pewien czas brgk było w obozie opału; brakowi temu jednek

zeradzono obecnie.

Obóz jeńców w Brześciu Litewskim; który podlegał w okresie;

2 ktérego pochodza praytaczane przez Dep. Seni tarny sprawozdania;

Nacz. Dow. W.P. i w którym stosunki przedstawiały bardzo wiele do

życzenia; został obecnie przez U.S.Wojsk. zupełnie rozwiązany.

Epidemia w tym obozie również została вашиот; a jeńcy rozesłani

do innych obozów; na jego zaś miejsce organizuje się obecnie w

Brześciu Stscyę Rozdzielczą jeńców i internowsnych.

Obozy jeńców w Wadowicach i Łańcucie misty zawsze zupełnie
mecena r"OOOran

zadawalejący stan i pod względem saniternym i pod względem zaopa-

trzenia jeńców; co stwierdziły dość częste wizytacye tych obćzów

zarówno przez Inspektora Obozów Jeńców: jak i przez Misye zagranicz

ne. To samo stosuje się i do obozu internowanych w Dąbiu; gdzie

zdarzały się wprawdzie wypadki tyfusu zawleczone tam z obozu w

Brześciu: warunki jednak życia jeńców i internowanych były zawsze d

dobre.

Zle przedstawiają się obecnie stosunki w obozie w Pikuli-
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cach pod Przemyślem, Obóz ten przedstawiał wiele do życzenia już

bmmiesiącami, wkrótce po sformowaniu. D.0.G. Iwów nie
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dość energicznie zajęło się zarówno niezbędnemi porządkami bu-

dowlanerni; jak zaprowiantowaniem obozu; na skutek czego, gdy do

obozu został zawleczony z frontu tyfus; jeńcy znaleźli się w po-

łożeniu rozpaczliwex. M. S. Wojsk. na pierwszą wiadomość o

tych stosunkach polediło Dowództwu 0.G. Lwów przeprowadzić ener-

giczną skcyę mpobiegawozq; wyznaczając specyalną Komisyę śledczą

która objęła Dowództwo nad obozem i która ma zadanie nie tylko

wykryć powody takiego pogorszenie się warunków życia јата,–огањ

oddać winnych pod sąd; ale przedefiszystkiem przedsięwziąć wszel-

kie środki инт-аде“; zwłaszcza co do zaopatrzenie obozu w opał;

prowianty i odpowiedniego uporządkowania pod względem budowlanym.

Równocześnie Dep.I-szy M.3.Wojsk. zwrócił się do innych Departa-

mentów z prośbą o współpracę w tym kierunku; a mianowicie do De-

partamentu Sanitarnego o wszczęcie akcyi sanitarnej w obozie; do

Dep. Gospodardzego o należne zaprowiantowanis; wreszcie do Sekeyi

Budownictwa Wojskowego o uskutecznienia remontu i zaopatrzenia

obozu w opał. Obóz w Pikulicach znajduje się obecnie w stanie

kontumacyi; zamiarem zaś M.5.Wojsk. jest opróżnienie go i rozesła.

nie jeńców natychmiast po przeprowadzeniu niezbędnej kwarantanny

Wówczas obóz w Pikulicach zostanie zreorganizowany zupełnie,

W Obozie w Białymstoku: a właściwie Stacyi Rozdzielczej

jeńców i internowanych w Bialyfastoku; stosunki przedstawiają się

również ujemnie. (.5.Wojsk, ns pierwszą wiadomość o tern; polecił:

Dowództwu 0.0. Warszawa przedsięwziąć natychmiast odpowiednie kro.

ki,-mające na celu senacyę stosunków. Komendant Stacyi Rozdziel-

czej ;jako nieodpowiedni,- został usunięty; Stacyę zemknięto i pod-

dano kontumacyi; Departament I-szy zwrócił się i tym razem do in

nych Depertamentów i Sekeyi z prośbą o współpracę. D.0.". Warsze.

wa otrzymeło rozksz energicznego zajęcia się zaprowiantowaniem

obozu i przeprowadzenia niezbędnych porządków budowlanych.

Zródło ujemr'zych stosunków i warunków; w j'akich znajdują

się obozy jenieckie, w memoryale Dep,Sanitarnego, nie jest należy
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cie ujęte. Najważniejszą przyczyną zła jest ogólny stan gospo-

darczy Państwa. Departement Gospodarczy daje jeńcom wedle moż-

: ności ekwipunek: jednak wobec notorycznie niewystarczającego

stanu umundurowania żołnierzy W.P. na froncie; ilość mundurów,-

które mogą być użyte w tym celu,- jest z natury rzeczy minimelna.

To samo do pewnego stopnia dotyczy zaprowiantowania obozów;

a zwłaszcza zaopatrzenia w opał.

Go do przesyłki zdrowych wraz z chorymi z frontu - jak

twierdzi memoryał Dep.Seniłarnego - wprost do obozu bez kwaren-

tanny i oddzielenia chorych od zdrowych: to nie odpowiada fakt

powyższy rzyczewistoéci; gdyż od szeregu miesięcy jeńcy przesy-

łani są z frontu tylko przez Stacye R‘ozdzinlcze; na których prze-

chodzą przez kwarantannę; jeśli zaś wypadki tego rodzaju się zde-

тваїу - odpowiedzialność spada - rzecz jesnr; przedewszystkiem na

orgena Dep. Sanitarnego.

Togóle zaś stosunki w obozach ulegają bez przerwy poprawie

i niema powodów do przesadnych w tej dziedzinie obaw.

Ne poezyę memoryału w sprawie jeśców, przedstawionego przez

Dep. Sanitarny; objektywną i rzeczową odpowiedzią są bezstronne

raporty i opinie różnych obcych Misyi.

W maju r.b. obóz dla jeńców i internowanych w Dąbiu pod

Krakowem zwiedzał sekretarz duńskiego Czerwonego Krzyża p. BAU,

Raport p. BAUA złożony Czerwonemu Krzyżowi w Wiedniu; a w odpi-

sach gekomunikowsny zarówno władzom polskimşjak ukraińskim; był

następujący :

" Obóz składa się - cytaty dosłowne - z dobrze zbudo-

wanych baraków; wielkiej łaźni z pralnia,; gabinetu fryzyerski ego

2 masaynami eleltryeznemi do strzyżenia; oraz z instelacyi z dezyn-

fektorami i odwszalni.

  «J 04 7-ej do l-ej i od 4-ej do 7-ej wszyscy jeńcy mogą cho-

dzić swobodnie po obozie. 42

\{ .
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Wszyscy oficerowie; żołnierze i internoweni oświadczyn;

iż w ogólności jedzenie jest dobre i w dostatecznej ilości, i że

obchodzenie się z nimi jest również dobre.

Pozwolono mi mówić bez świadków z jeńcemi i internowanymi.

Rozmawiałem z posłem Włodzimierzem Baczyfiskim; który od 15 grud-

nia jest interncwany; I 'oh poéwiadczyl; iż wogóle można

być zadowolonym zarówno z jedzenia: jak z traktowania: brak tylko

naturalnie swobody.

Wszyscy chorzy w szpitalu obozowym byli zadowoleni я рофу-

wienia-które jest lepsze: niż w obozie. Nikt nie skarżył się na

złe traktowanie ze strony komendy; 0 körsch cielesnych wcale nie

było mowy. Baraki są bardzo czyste; chorzy leżą w łóżkach па

siermikach; pokrytych prześcieradłami i są okryci doststecznie.

» -- Brak tylko dotkliwy bielizny; o którą w Polsce; podobno; bardzo

trudno.

. W obozie w każdym bareku jest specyalny ukreióski komen-

dant;który ma prawo codziennego raportu u dowódcy obozu o wszyst-

kich życzeniech jeńców i internowenych. Wszyscy jeicy-Zotnierze

śpią na pryczach bez sienników wobec obawy zawleczenia do obozu

tyfusu; wszyscy jednakże posiadają koce. Cywilni internowani po-

siadają co do ”jednego sienniki. W obozie znajduje się wielka

łaźnia: w której jeńcy mogą przynajmniej raz na tydzień wykąpać s

się; a jeśli tego sobie życzą; to i та телу. Również czynne są d

dezynfoktory i prslnie; wszystko urządzone bardzo czysto.

I tu,- otrzymawszy pozwolenie rozmawisnia z jeńcami bez мидии;

usłyszełem od wszystkich; że pożywienie j_est bardzo dobre.

Préez tego w obozach jest kantyna, gdzig zaopatrzyć

    

się w rékne rzeczy po nadzwyczej nizkich cenach. Zarówno prze-   
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wóz artykułów żywności do kuchni, jak przygotowanie i wydawanie

    | jedzenia odbywa się pod nadzorem mężów zaufenia jeńców i zdaje

się, iż wszystko pod tym względem jest zorgenizowane dla jeńców

ta

bardzo dobrze, tsk, iż kontrola może być rzeczywista ".-
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Reasumując powyższe stwierdzam; że:

1, Memoryał Departamentu Sanitarnego jest nietylko egarltowany

w formie; lecz i silnie przesadny w treści.

2. Iwia część odpowiedzielności za stan rzeczy w mesoryale po-

wyższym przedstawiony spada właśnie i przedewszystkiem na

jego autorów.

Załączam raport w tejże semej sprawie Depertamentu I-go

% referat 14469 Mob,

Proszę w końcu p. Ministra o pociągnięcie do odpowiedzial-

ności Dep. Sanitarnego o ile memoryał został przesłany do Naczelne-

go Wodza bez zezwolenia władz przełożonych.

-/ Sosnkowski
Za zgodność odpisu: Ta So

ста

Kapitan i Adjutant

Generał-Podporucznik i Wiceminister

   

Do

NACZELNEGO

-

WODZA

B e l w e d e r.

Гут/МЖИ

Mäbiulbäh на % РОБОТОВ i
ADJUTANi PALKA

WARSZAWA

L. cza/gania1?18%ar.
--- Wydział....___.
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Fana 11. Ticeministre Spraw Tcjskowyok.

Deprtament “zummy1.5.3ci.,k. przesłał po wysłaniu do Dep.l.

koncept maanam. гумена–шет do Pana Hinistro Spraw Nojskcwych i w

y - odpixsie do Maczelneco ~odza, & opisującego stosunki panujące w сиви a
i

jeńców. % mmdrymaîtÿ-nàtôry sie w oryginsle, literackin stylen

i wpostyesnyeh grrotach opisane saniepravdopodobne clerpieniagrna je-

kie skczeni są znajdujący sio w polskich obozsch je'cy wojonni.

3

Fakts opisane w semorysle & nis 28 listopads r.b. w przewożnej część

ci odnoszą sią do штим; ktére panowety w obozech przed kilku mie-

sincumi i od tego ca:—'em; dzieki usilny2 starsnion ".5._"cjsk. uległy- ziua-J?

niczej zmienie na lepsze.

; I tok cpidenmt:, ktkore panoweta w chcem jeśców w them!"w. została

już oddawne zupełnie ethnic-n.. Według iädœbtzæxœcyct rolecyi w„вешт.

идеш„:.be ten ché}, stosunki ?neostr‘xej— się tem zupełnie dobrze,

jedzenie jeśców ‘est zupelnie wystarczające, w obczîv penuje weorosy po- f

rządek. "rzez pewien czas brzkówsło z obozie одни, rak ten zosta! jed-

nek już usunięty. Obecnie obóz podleca D.0.Gen."oznat. Pootyesn: zroty ..

Dep.Scniternego w ta don sposób nie mg,—…. się odnoś@@ do tego chozu.

Obóz jeśców w Brześciu uznam„który podlegał H.0os. 7.". i e który

„џин ste sunki рташти rzeczywiócie bardzo wiele do życzenia,

liczb?. obecnie przez U.". 'ojsk. sucełnie rozwiązeny. Zpicemie w ty» obo

5 zie również zostzila'auu'niom; a jeścy rozesłeni do innych obozów, na --. .

- mejsce zaś obozu `‹›т{г:цгхі;.щ'а się obecnie w Brześciu Stacye Pozdzielcza i

jeńców i „inte-mcrmj'uh. -

СБогу jeîcéww Nadowigech i La îéucie nie precistevi.ty nigăy wiele de --

Zyczcm‘ m esglgden senitemys, ani pod …zglmu „Дома.–„ши

jeńców, wszelkie nader częste тb_n—eye Ue“ Obozów, SzYÓWNO przez In-

„spokt! ore Obozów Jeńców, jak i pryz vga zogrsniczne, misły wynik au-  

i \grimegodayelający. То same облом się i da obozu mfs-mmama" 9:55qu

'gameмарши sięw№№. m,: Lyme» ъ…г is obózkamma  

 

    
    

 



 

 

kilku dniami został. zwolniony z kontu'rmcyì; gdzie jednakże werunki ży-

cia jeńców i internowanych są zupełnie dobre. $ 5

Zle przedstawiają się obecnie stosunki r obozie w Pikulicech pod

Przemyślem, Obóz ten przedstawisł wiele do życzenia już przed dwoma mie-

sìqcemi; wkrótce po sformowaniu. D.0.Gen.Lwów віє dość energicznie ze-

jęło się zarówno koniecznymi édaptacymi budowlanymi; jak i zaprowianto-

waniem obozu1tak 'Ze' gdy jeszcze do obozu zawleczony został z frontu ty-

fus, jeńcy znaleźli się w rozpaczlxwem położeniu. Dep.I-szy #.5.Wojsk,

na pierwszą wiadomość o tych stosunkach polecił D.0.Gen. Lwów przeprowa-

dzić energiczną zkcyę sanacyi; wyznaczając ,speśyalną Komi sye śledcza

które objęła dowództwo nad obozem i która me ze zedanie nietylko wykryć

powody takiego pogorszenie się warunków życia jeńców i oddać winnych pod

sąd; ale przedewszystkiem przedsięwziąć wszystkie środki zaradcze,~

zwłaszcza co do zaopatrz/enia 'obozu w opal,- w prowienty i przeprowadzeuia

koniecznych edaptecyi budowlanych. De-. zwró-

cił się do innych Depertamentów z prośbą o współpracę w tym kierunku,~ a -

mianowicie do Dep. Sanitarnego o wszczęcie skcyi sanitarnej w obozie;

do Dep. Gospodarczego o należne zaprowiantowanie obozu; wreszcie do Sek-

cyi Budownictwe Wojskowego o przeprowadzenie adaptacyi budowlanych i za» -

patrzenie obozu w opał. Obóz w Pikulicach znejduje się obecnie w ком?

cyi, zamiarem Dep. jest opróżnienie obozu i rozeslame7

natychmiast po przeprowadzeniu komeczne] kwerantsnny. Obóz w Imn}

zostanie wówczas zreorgenizowany zupełnie, .

W obozie w Białymstoku,- a właściwie Stacyi Rozdzielczej ja;/:

ternowanych w Biaìmsboku. stosunki przedstawiająsię również »

Dep. I-szy na pler‘vzszql wiadomość bitym; polecił D.”.

szawa przedsięwziąć odpowiednie kroki mejące na celu sensay], - з

Komendent Stacyi Roddzielezej jako nieodpowiedni na to st",

usunięty; Stacyę zamknięto i poddano kontumacyi . Dep. I -

tym razem do innych fiepagteumentôw i Sekòyi z prośbą o т“?

senscyi stosunkéw na toj Stacyi. D.0.Gen. Nerszowa ctr W-
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Powody istnienia złych stosunków w obozach гб" è <-- $

   gicznego zajęcie się zaprowientow:nie obozu i przepr

 

  

 

koniecznych remontów budowlanvc}
  

Sanitarny ściśle ujęta. Powód przytoczonyn..).ґ

/przestanie zdro : 3
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диспашуbez oddzielsmia chorób i podejrzmych o chorobę od zdrosych/
moistmeja. дми od szeregu złesiący jescy przesyłoni so z frontu tyl=

ko przez Stsoye Rozdzielcze, na których przechodzą kwerontennę. Zdaniem
Пер. І. nujwużniejszą przyczyną dla której stosunki w niektórych obozach
przedstawis ą sh‘niakorrgstnie; jest ogólny zły stan pe:;aédamzy Рале

stwa. Dep. Gos. (edt'mzy przydziels 418 јојебт # usundurovenic tylko jest
w jego d вращал. jednak wobec fsłalncgo stenu usunduroweniezałamany

 

ne froncie доmoe te jest z natury rzeczy miniaslną. To samo odnosi
gło do zsprowientow.nic obozów zwłeszeza w opsł.

Mi mniej stosunki w obozach podlegcją bez przerwy poprawic, i zda- >Et) POL
niem Dop. I nie sa powodu do przesadnych w tym względzie obew.

  Dep. I. nie my przeciw vnioskon Dep. Sanit. a unicnowieis gwokoniu
konferencyi 'îisdzyjepzzrtaxent. Inej i wysł: niu do chozów specys lnej
"omisyi lotnej z szerokieci ,æknc—cvmc‘tvam, zwraca jednak wrago, ż-

konferencye tokio odbywsją się nodor częste, & i poss konfereneyezi  

zont: kt зим; lopartinentani,

 

sacze mes mindsy Dop.l. a Dep. Sanit:
jest ciągły,tsk, że o braku porozumienia nie może być зсту. Bed. '-say
%

 

sys lotne wszędzie, gdzie tylko zacho-
dzi tego potrzebc, jak to miało miejsce w

wł snej inicystywy wysyłą Ko

 Gtrasłkowie / Eomisys vod
przewodnictwem Gon, Prokoporicza / w Srześciu Lit. / Komteyn 4.5.1. podu.

 przewodnictwca Tulk. Slivi

 

să ego/ # obecnie w Tikulicech ~Zomisпув $led-

„Gen. Lmów/.-

 

czas wydolegowina przez

to о ta я o

 

mego mrzorysłu Jop. Sehit., рер.!. uważa, 'a onie tskich

 

d

pism bez uprzedniego рото щінфовіє się z innymi geintereso

 

snyci Jeparta-
zontemi może tylko obniżyć sprawy i wprowsdzić do już wydszych za-
rządześ niepołądsny zamęt.

"reszcie D

 

I. zwroce usegq Unna I1. iceministrs me fakt bezoogred-

 

  

niego ko imun—ani;» się dep. Sanit. z Naczelnya Tedzen, z poniniecion
Pans Cinistrs Spraw Tojskorych, 1 to bes porosuairni: sią z innymi zeinte-
resowgnyni Deportenentani
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